Senador Rodrigo Otavio Soares Pacheco, 

Presidente do Senado e do Congresso Nacional 

A Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais – 

FECOMÉRCIO MG, Entidade Sindical de 2º Grau, é órgão máximo de representação 

sindical das aproximadamente 580.000 (quinhentos e oitenta mil) empresas do setor 

terciário do Estado de Minas Gerais, tendo em sua base sindical inúmeros Sindicatos 

empresariais sediados em diferentes regiões de Minas Gerais, 

tem acompanhado de perto com grande preocupação os desdobramentos 

atinentes ao Coronavirus, especialmente os impactos sociais e econômicos em nosso